令和５年９月８日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

        (公印省略)

急性脳炎等に係る実態把握について（協力依頼）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび大阪府より通知がありましたので情報

提供いたします。

 同事務連絡は、平成28年度より実施されていた、研究事業「エンテロウイルス等感染症を

含む急性弛緩性麻痺・急性脳炎・脳症の原因究明に資する臨床疫学研究」の結果を踏まえ、

新たに実施の「急性弛緩性麻痺等の神経疾患に関する網羅的病原体検索を含めた原因及び病

態の究明、治療法の確立に資する臨床疫学研究」への協力を依頼するものです。

 具体的には、当該症例を診断された際に、最寄りの保健所と相談のうえ、地方衛生研究所

および研究班での病原体検索への協力が依頼されています（国の事務連絡等は下記サイトに

掲載）。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

  【参考・大阪府ホームページ】

  （検索エンジンで、「大阪府 令和５年度感染症法関係通知」でもアプローチ可）

  https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/reiwa5nentuti.html

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/reiwa5nentuti.html